
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

757
Besluit van 6 december 1985 tot vaststelling van het 
Meelbesluit (Warenwet) 1985

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 29 november 1984, DG Vgz/VVP/L, nr. 144014, gedaan mede 
namens de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij en de Staatssecretaris 
van Economische Zaken, P. H. van Zeil;

Overwegende dat hét in het belang van de volksgezondheid en de 
eerlijkheid in de handel wenselijk is gebleken nieuwe regelen te stellen ten 
aanzien van waren verkregen door het verkleinen of anderszins bewerken 
van vruchten van graan en van zaden van boekweit;

Overwegende dat vanwege de afwijkende bereidingswijze van gebroken 
rijst vooralsnog geen regelen ten aanzien van die waar noodzakelijk zijn;

Gelet op de artikelen 14,14a, 16 en 16a van de Warenwet (Stb. 1935,
793);

De Adviescommissie Warenwet gehoord (adviezen van 24 januari 1983, 
nr. 13419/615 en van 26 januari 1983 nr. 13409/625);

De Raad van State gehoord (advies van 22 april 1985, no. W13.85.0027/ 
34.5.16.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 13 juni 1985, DGVGZ/VVP/L, nr. 81529, uitgebracht 
mede namens de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij en voornoemde 
Staatssecretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. In dit besluit wordt verstaan onder:
a. graan, graansoorten: de in hettweede lid onder atoten met i genoemde 

vruchten;
b. grondstoffen: graansoorten en de in het tweede lid onder j genoemde 

zaden;
c. doppen: -  de kroonkafjes van gerst, haver en rijst;
-  de vruchtwand van boekweit;
d. meel: de grotendeels poedervormige waar, verkregen uit grondstoffen;
e. griesmeel: grondstoffen tot kleine en zeer kleine stukjes verkleind;
f. grutten: grondstoffen tot kleine stukjes verkleind;
g. gebroken graan: graan, ander dan rijst, tot grove stukjes verkleind;
h. gebroken boekweit: boekweit tot grove stukjes verkleind;
i. vlokken: graan, onderscheidenlijk boekweit, tot vlokken verwerkt;
j. mouten: het laten kiemen en vervolgens eesten van grondstoffen, 

teneinde een waar te verkrijgen waarvan een aanmerkelijk deel van het 
zetmeel is omgezet in water oplosbare koolhydraten.

Staatsblad 1985 757 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Dit besluit is uitsluitend van toepassing op waren bestaande uit de 
volgende met name genoemde rijpe, gezonde en gereinigde vruchten, c.q. 
zaden, welke verkleind, onderscheidenlijk geplet zijn en al dan niet een 
moutproces hebben ondergaan, een en ander met inachtneming van het 
bepaalde met betrekking tot het ontdaan zijn van doppen, voor zover van 
toepassing:

a. tarwe: de vruchten van soorten van Triticum;
b. rogge: de vruchten van soorten van Secale;
c. gerst, gort: de van doppen ontdane vruchten van soorten van Hordeum;
d. haver: de van doppen ontstane vruchten van soorten van Avena:
e. maïs: de vruchten van Zea mays L;
f. rijst: de van doppen ontdane vruchten van soorten van Oryza;
g. millet: de vruchten van soorten van Pennisetum, Setaria, Eleusine, 

Panicum en Echinochloa;
h. sorghum: de vruchten van soorten van Sorghum;
i. wilde rijst: de van doppen ontdane vruchten van Zizania aquatica;
j. boekweit: de van doppen ontdane zaden van soorten van Fagopyrum.

Artikel 2

1. De aanduiding bestaande uit de naam van een grondstof, onmiddellijk 
gevolgd door meel, mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor meel 
waaraan de kiemen en/of schildelen geheel of gedeeltelijk onttrokken zijn, 
en dat uitsluitend uit de aangeduide grondstof is verkregen, met dien 
verstande dat aan meel van tarwe kunnen zijn toegevoegd gerooste 
tarwekiemen.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, mag de aanduiding 
bestaande uit de naam van een graansoort, onmiddellijk gevolgd door 
bloem, gebezigd worden voor meel van graan waarin kiemen en schildelen 
met het blote oog niet waarneembaar zijn, en dat uitsluitend uit de aange
duide graansoort is verkregen.

3. De aanduiding bestaande uit de naam van een graansoort, onmiddellijk 
voorafgegaan door volkoren, en onmiddellijk gevolgd door meel, mag 
uitsluitend en moet worden gebezigd voor meel van graan dat van de in 
het eerste lid bedoelde waar slechts daarin verschilt dat alle van nature 
voorkomende bestanddelen van de betreffende graansoort in hun natuurlijke 
verhouding al dan niet na een bewerking te hebben ondergaan, aanwezig 
zijn en dat uitsluitend uit de aangeduide graansoort is verkregen.

Artikel 3

1. De aanduiding bestaande uit de naam van een grondstof, onmiddellijk 
gevolgd door griesmeel, mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor 
griesmeel, waaraan kiemen en schildelen geheel of gedeeltelijk onttrokken 
zijn, en dat uitsluitend uit de aangeduide grondstof is verkregen.

2. De aanduiding bestaande uit de naam van een graansoort, onmiddellijk 
voorafgegaan door volkoren, en onmiddellijk gevolgd door gries, mag 
uitsluitend en moet worden gebezigd voor griesmeel van graan, welke van 
de in het eerste lid bedoelde waar slechts daarin verschilt, dat kiemen en 
schildelen niet onttrokken mogen zijn, en dat uitsluitend uit de aangeduide 
graansoort is verkregen.

Artikel 4

1. De aanduiding bestaande uit de naam van een grondstof, onmiddellijk 
gevolgd door grutten, mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor 
grutten, waaraan kiemen en schildelen gedeeltelijk onttrokken zijn, en 
welke waar uitsluitend uit de aangeduide grondstof is verkregen.

2. De aanduiding bestaande uit de naam van een graansoort, onmiddellijk 
voorafgegaan door volkoren, en onmiddellijk gevolgd door grutten, mag

Staatsblad 1985 757 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

uitsluitend en moet worden gebezigd voor grutten van graan welke van de 
in het eerste lid bedoelde waar slechts daarin verschillen, dat kiemen en 
schildelen niet onttrokken mogen zijn, en welke waar uitsluitend uit de 
aangeduide graansoort is verkregen.

Artikel 5

1. De aanduiding bestaande uit de naam van een grondstof, onmiddellijk 
voorafgegaan door gebroken of gesneden, moet worden gebezigd voor 
gebroken graan, onderscheidenlijk gebroken boekweit, en welke waar 
uitsluitend uit de aangeduide grondstof is verkregen.

2. De aanduiding «volkoren», voorafgaand aan de aanduidingen als 
bedoeld in het eerste lid, mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor 
gebroken graan, waarin alle van nature voorkomende bestanddelen van 
het betreffende graan in hun natuurlijke verhouding aanwezig zijn.

Artikel 6

1. De aanduiding bestaande uit de naam van een grondstof, onmiddellijk 
gevolgd door vlokken, mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor 
vlokken, welke waar uitsluitend uit de aangeduide grondstof is verkregen, 
en met dien verstande dat vlokken van haver en gerst mogen worden 
aangeduid als «havermout», onderscheidenlijk «gortmout».

2. In afwijking van het in het eerste lid bepaalde mag, indien de vlokken 
door pletten verkregen zijn, in plaats van de daar bedoelde aanduiding de 
aanduiding «geplette», gevolgd door de naam van de gebezigde grondstof 
worden gebezigd.

Artikel 7

1. De aanduiding «gemout(e)», in de onmiddellijke nabijheid van de 
aanduidingen bedoeld in de artikelen 2 tot en met 6, mag uitsluitend 
worden gebezigd voor de waren welke van de in artikelen 2 tot en met 6 
bedoelde waren slechts daarin verschillen dat de grondstof alvorens te zijn 
bewerkt tot een der waren bedoeld in genoemde artikelen, gemout is en, 
voor zover het betreft gemout meel, het gehalte aan uit zetmeel ontstane 
oplosbare koolhydraten tenminste 20% bedraagt.

2. In afwijking van het bepaalde in artikel 2, en het eerste lid van dit
artikel, mag in plaats van deaanduiding «gemout....meel», onderscheidenlijk 
«gemoute.....bloem», de aanduiding «.... moutmeel», onderscheidenlijk
«......moutbloem» worden gebezigd.

Artikel 8

In afwijking van het bepaalde in de artikelen 2, 3, 4, 5 of 6, mag een 
aanduiding als in een van die artikelen bedoeld, waarin de naam van de 
grondstof tarwe, onderscheidenlijk rogge voorkomt, worden gebezigd voor 
een waar die slechts in zoverre verschilt van de in het betrokken artikel 
gegeven omschrijving, dat zij voor ten hoogste 10% is verkregen uit 
onderscheidenlijk rogge of tarwe.

Artikel 9

1. De aanduiding paneermeel mag uitsluitend en moet worden gebezigd 
voor de grofkorrelige waar, verkregen door het bakken of anderszins 
verhitten boven 100°C van een deeg, bereid met een of meer der waren als 
bedoeld in de artikelen 2 tot en met 6 als kenmerkend bestanddeel, het 
hierbij verkregen produkt te drogen en deze waar vervolgens te vermalen, 
en waarin geen andere ingrediënten aanwezig zijn dan de volgende, met 
inachtneming van de beperkingen voorzover daarbij vermeld en met dien

Staatsblad 1985 757 3



 

 

 

 

 

 

 

 

verstande dat ingrediënten welke in de gebezigde eetwaren mogen 
voorkomen en daaruit afkomstig zijn, dan wel de eventueel ontstane 
omzettingsprodukten, in de waar aanwezig mogen zijn:

-  ingrediënten die op grond van het Broodbesluit (Warenwet) 1985' zijn 
toegelaten bij de bereiding van brood en in geen grotere hoeveelheden 
dan welke overeenkomen met de op grond van genoemd besluit maximaal 
in brood toegelaten hoeveelheden;

-  rijsmiddelen;
-  de gebruikelijke ingrediënten van beschuit;
-  de kleurstoffen carotenoïden (E 160) tot een hoeveelheid van ten 

hoogste 40 mg per kg verwerkt meel.
2. De in het eerste lid bedoelde waar moet voldoen aan de volgende 

eisen:
a. geur en smaak moeten normaal zijn;
b. het vochtgehalte mag ten hoogste 12% bedragen;
c. insekten, mijten, delen daarvan en andere verontreinigingen van 

dierlijke oorsprong moeten afwezig zijn;
d. de waar mag noch beschimmeld noch op andere wijze bedorven of 

ontleed zijn;
e. het aantal aerobe kweekbare micro-organismen mag ten hoogste 

100000 per gram paneermeel bedragen;
f. het aantal kweekbare Enterobacteriaceae mag ten hoogste 100 per 

gram paneermeel bedragen;
g. het aantal kweekbare gisten en schimmels mag ten hoogste 1000 per 

gram paneermeel bedragen;
h. mycotoxinen moeten afwezig zijn;
i. metalen, al of niet in verbindingen, mogen niet in hoeveelheden, die 

voor de gezondheid schadelijk zijn of kunnen zijn, aanwezig zijn;
j. het gehalte aan keukenzoutvrije as, berekend op de droge stof, mag 

ten hoogste 2,2% bedragen, tenzij de waar is bereid met een rijsmiddel, in 
welk geval genoemd gehalte ten hoogste 3,0% mag bedragen;

k. het gehalte aan in verdund zoutzuur onoplosbare as mag ten hoogste 
bedragen 0,1%, berekend op de droge stof.

Artikel 10

l. Een der aanduidingen poeder, mix of meel onmiddellijk voorafgegaan 
of gevolgd door:

-  de naam van het uit de waar te bereiden produkt; dan wel
-  een aanduiding aangevende het doel van de waar;
dan wel een aanduiding in de trant van «banketbakkerspoeder» moet 

worden gebezigd voor de grotendeels poedervormige waar, die bestaat uit 
een of meer ingrediënten overeenstemmend met de waren, bedoeld in de 
artikelen 2 tot en met 6, gemengd met een of meer andere eetwaren, en 
welke waar de basis vormt voor door bakken te bereiden bakkerswaren, 
brood in de zin van het Broodbesluit (Warenwet) 1985, dan wel andere 
vergelijkbare produkten.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, mag de aanduiding 
zelfrijzend bakmeel uitsluitend worden gebezigd voor de waar bestaande 
uit geen andere ingrediënten dan meel en rijsmiddelen.

3. De waren bedoeld in het eerste en tweede lid moeten voldoen aan de 
volgende algemene eisen:

a. geur en smaak moeten normaal zijn;
b. zij moeten na behandeling volgens de van toepassing zijnde 

gebruiksaanwijzing een produkt opleveren dat deugdelijk van aard en 
samenstelling is;

c. insekten, mijten, delen daarvan en andere verontreinigingen van 
dierlijke oorsprong moeten afwezig zijn;

d. zij mogen noch beschimmeld, noch op andere wijze bedorven of 
ontleed zijn;

e. schadelijke bestanddelen moeten afwezig zijn.

Staatsblad 1985 757 4



 

 

 

 

 

 

 

 

4. De waren bedoeld in het eerste lid moeten voldoen aan de eis dat 
geen andere hulpstoffen zijn toegevoegd dan de hierna genoemde, welke 
in de waar aanwezig mogen zijn met inachtneming van de beperkingen 
voorzover daarbij vermeld, met dien verstande dat ingrediënten welke in 
de voor de bereiding gebezigde eetwaren mogen voorkomen en daaruit 
afkomstig zijn, dan wel de eventueel ontstane omzettingsprodukten, in de 
waar aanwezig mogen zijn:

a. voedingszuren en zuurteregelaars;
b. emulgatoren, verdikkingsmiddelen, stabilisatoren en geleermiddelen, 

met dien verstande dat de volgende stoffen, onderscheidenlijk groepen van 
stoffen, afzonderlijk dan wel in combinatie, ten hoogste tot de erachter 
vermelde hoeveelheden in het voor consumptie gerede produkt aanwezig 
mogen zijn:

1° fosfaten (E 339, E 340, E 341 en E 450 (a, b en c): 20 g/kg;
2° alginezuur (E 400) en de zouten ervan (E 401 tot en met E 405): 15 

g/kg;
3° carrageen (E 407): 45 g/kg;
4° tragacanth (E 413): 10 g/kg;
5° cellulose (E 460) en de verbindingen ervan met methyl, ethyl en 

propyl (E 461 tot en met E 466): 15 g/kg;
6° suikeresters (E 473): 6 g/kg;
7° suikerglyceriden (E 474): 6 g/kg;
8° polyglycerolesters (E 475): 6 g/kg;
9° esters van propyleenglycol met vetzuren (E 477): 15 g/kg;
10° natriumsteroyllactylaat (E 481) en calciumstearoyllactylaat (E 482):

.10 g/kg;
11° esters van polyoxyetheensorbitaan met vetzuren (nrs. 432 tot en met 

436): 15 g/kg;
12° ricinusvetzure esters (nr. 476): 5g/kg;
13° esters van sorbitaan met vetzuren (nrs. 491 tot en met 495): 15 

g/kg.
c. de kleurstof karamel (E 150), alsmede andere kleurstoffen tot ten 

hoogste 20 mg/kg in het voor consumptie gerede produkt;
d. geur-en smaakstoffen;
e. rijsmiddelen;
f. de meelverbetermiddelen L-ascorbinezuur (E 300) en L-cysteïne.
5. In afwijking van het bepaalde in het vierde lid, mogen de in het eerste 

lid bedoelde waren die bestemd zijn voor de broodbereiding en welke op de 
verpakking als zodanig zijn aangeduid, geen andere ingrediënten bevatten 
dan die welke op grond van het Broodbesluit (Warenwet) 1985 toegelaten 
zijn, en wel in zodanige hoeveelheden dat het uit de waar bereide produkt 
voldoet aan de in laatstgenoemd besluit voor het desbetreffende brood 
gestelde regelen.

6. De aanduiding kant en klaar mag voor de in het eerste lid bedoelde 
waren niet worden gebezigd, tenzij deze van zodanige samenstelling zijn 
dat daaruit uitsluitend door toevoeging van een drinkwaar, gevolgd door 
bakken, een voor directe consumptie gereed produkt kan worden bereid.

Artikel 11

1. De waren, bedoeld in de artikelen 2 tot en met 7, moeten, onverminderd 
het bepaalde in de volgende leden, voldoen aan de volgende eisen:

a. geur en smaak moeten normaal zijn;
b. insekten, mijten, delen daarvan en andere verontreinigingen van 

dierlijke oorsprong moeten afwezig zijn;
c. brandschimmelsporen (sporen van het geslacht Tilletia (Tul.)), 

bestanddelen van moederkoren (Claviceps purpurea (Tul.)) en onkruidzaden 
moeten afwezig zijn;

d. zij mogen noch beschimmeld, noch op andere wijze bedorven of 
ontleed zijn;

e. mycotoxinen moeten afwezig zijn;
f. metalen, al of niet in verbindingen, mogen niet in hoeveelheden, die 

voor de gezondheid schadelijk zijn of kunnen zijn, aanwezig zijn;

Staatsblad 1985 757 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

g. het vochtgehalte mag ten hoogste 15,5% bedragen;
h. de zuurtegraad mag niet hoger zijn dan 4,5, uitgezonderd bij «tarwe

bloem» waarvan de zuurtegraad niet hoger mag zijn dan 2,5.
2. Het asgehalte, berekend op de droge stof, mag ten hoogste bedragen:
a. bij bloem en griesmeel, alsmede bij «rijstvlokken»; 1,5%;
b. bij «havervlokken» en «havermout»: 2,3%;
c. bij de overige waren in dit besluit bedoeld: 2,2%.
3. Het gehalte aan in verdund zoutzuur niet oplosbare as, berekend op 

de droge stof, mag bij de waren, bedoeld in de artikelen 2 tot en met 7, ten 
hoogste 0,1% bedragen.

4. Het bepaalde in het eerste lid, sub a tot en met g, alsmede in het 
derde lid, is van overeenkomstige toepassing op waren uitsluitend bestaande 
uit twee of meer ingrediënten overeenstemmend met de waren bedoeld in 
de artikelen 2 tot en met 7.

5. Het bepaalde in het eerste lid, sub h, alsmede in het tweede lid, is van 
overeenkomstige toepassing op waren uitsluitend bestaande uit twee of 
meer ingrediënten overeenstemmend met de waren bedoeld in de artikelen 
2 tot en met 7, met dien verstande dat de in bedoelde bepalingen opgenomen 
gehaltes met betrekking tot zuurgraad en asgehalte moeten worden 
gesteld in evenredigheid met de percentages van de in de waar aanwezige 
ingrediënten.

Artikel 12

De volgende ingrediënten, met inachtneming van de daarbij vermelde 
beperkingen en onverminderd het bepaalde in of krachtens de Bestrijdings
middelenwet 1962 (Stb. 288), mogen zijn toegevoegd aan de hieronder 
vermelde waren:

a. aan meel van tarwe: l-ascorbinezuur, tot een gehalte van ten hoogste 
10 gram per 100 kilogram;

b. aan meel: lecithine tot een gehalte van ten hoogste 2 gram per 
kilogram, met dien verstande dat poedervormige lecithine uitsluitend op 
basis van soja dient te zijn bereid;

c. hulpstoffen die op grond van hun uit oogpunt van volksgezondheid 
goede hoedanigheid door Onze Ministers van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur, van Landbouw en Visserij en van Economische Zaken, gehoord de 
Adviescommissie Warenwet, zijn toegelaten in door deze Ministers 
aangegeven waren in dit besluit bedoeld; aan deze toelating kunnen 
voorschriften worden verbonden.

Artikel 13

1. Voor de toepassing van het Hoeveelheidsaanduidingenbesluit 
(Warenwet) (Stb. 1980, 223) wordt voor de hieronder bedoelde waren 
onder hoeveelheid verstaan de hoeveelheid van de betrokken waar in 
droge toestand, vermeerderd met:

-  18,3% voor de waren als bedoeld in de artikelen 2 tot en met 7;
-  11,1% voor de waar als bedoeld in artikel 8;
-  16,3% voor de waren als bedoeld in artikel 9, voor zover zij voor ten 

minste 90% bestaan uit een of meer der waren als bedoeld in de artikelen 2 
tot en met 6.

2. Het bepaalde in het eerste lid ten aanzien van de omrekening tot een 
bepaald vochtgehalte van de betreffende waar, is van overeenkomstige 
toepassing indien het betreft voorverpakkingen met een nominale hoeveel
heid van meer dan 10 kilogram.

Artikel 14

In een winkel, op een markt of op enige andere voor het publiek toegan
kelijke verkoopplaats, met uitzondering van graanbeurzen, moet, indien het 
betreft onverpakte waar, de voor die waar krachtens dit besluit voorge-

Staatsblad 1985 757 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

scschrhrevevenen  bbeennaamminingg  zijn zijn aaaannggeebbrraacchht t oopp  hehet t vvoooorrwweerrpp,,  wwaaaarrinin  ooff  wwaaaarroopp  
die waar zich bevindt of op een onmiddellijk boven genoemd voorwerp 
geplaatst bord. De aanduiding moet voor het publiek zichtbaar zijn. Zijn 
beide kanten van het bord voor het publiek zichtbaar, dan moet de aanduiding 
aan weerszijden zijn aangebracht.

Artikel 15

Aanduidingen in woord of beeld die doordat ze onjuist of onvolledig zijn 
of een onjuiste indruk wekken, misleidend zijn met betrekking tot de aard 
of eigenschappen, de kenmerken, de samenstelling, de hoeveelheid, de 
oorsprong of herkomst, de wijze van bereiding, het gebruik of de houd
baarheid van de waar, mogen op of bij de in dit besluit bedoelde waren 
niet worden gebezigd.

Artikel 16

1. Het bepaalde in artikel 11, eerste lid, sub a tot en met f, en tweede lid, 
aanhef en sub c, is van overeenkomstige toepassing op eetwaren welke in 
eigenschappen of uiterlijk voorkomen gelijken op een der waren in dit 
besluit bedoeld, en welke ten doel zouden kunnen hebben deze te vervangen.

2. In de in het eerste lid bedoelde waren mogen slechts hulpstoffen 
aanwezig zijn die op grond van uit oogpunt van de volksgezondheid goede 
hoedanigheid door Onze Ministers van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur, van Landbouw en Visserij en van Economische Zaken, tezamen, 
gehoord de Adviescommissie Warenwet, zijn toegelaten; aan deze toelating 
kunnen voorschriften worden verbonden.

Artikel 17

In enige waar bedoeld in dit besluit mogen geen andere hulpstoffen 
aanwezig zijn dan die welke ingevolge dit besluit zijn toegelaten in de 
aangegeven hoeveelheden alsmede die, welke zijn toegelaten in de 
grondstoffen welke bij de bereiding van de waar zijn gebruikt, voorzover 
deze stoffen uit die grondstoffen afkomstig zijn.

Artikel 18

De waar, die door een opschrift of op enige andere wijze wordt aangeduid 
of kennelijk voorhanden is als een der waren in dit besluit bedoeld, moet 
voldoen aan de regelen voor de desbetreffende waar bij dit besluit vastge
steld.

Artikel 19

Voor de beoordeling of de waren in dit besluit bedoeld voldoen aan de 
bij of krachtens dit besluit gestelde eisen, moet worden gebruik gemaakt 
van de terzake door Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur, in overeenstemming met de Ministers van Landbouw en Visserij 
en van Economische Zaken, gehoord de Adviescommissie Warenwet, 
vastgestelde methoden van onderzoek, voorzover deze daarvoor toereikend 
zijn.

Artikel 20

Van het Besluit van 20 juni 1924 (Meelbesluit (Warenwet)) (Stb. 1924,
313)2.

-  vervallen de artikelen 1, 2, 6, 7, 8,11, eerste en tweede lid, 12 bis, 13,
15 en 17;

-  wordt in het vierde lid van artikel 11, het zinsdeel «in de artikelen 1, 2,
6 en 7, eerste en derde lid, en» vervangen door: in artikel;

Staatsblad 1985 757 7



  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

--   kkoommtt  aarrtiktikeel l 1188aa  aalsls  vvoollggtt  tete  lluuidideenn::
Artikel 18a. De waar, die door een opschrift of op enige andere wijze is 

aangeduid of kennelijk voorhanden is als een der waren in dit besluit 
bedoeld moet voldoen aan de regelen voor de desbetreffende waar bij dit 
besluit vastgesteld.;

-  wordt in artikel 21, in de tweede volzin, «Meelbesluit» vervangen door: 
Deegwarenbesluit;

-  worden in de bijlage bij het besluit de volgende wijzigingen aangebracht:
• in de titel wordt «Meelbesluit» vervangen door: Deegwarenbesluit;
• de aanhef «Meel en meelprodukten, met uitzondering van pudding

poeder» vervalt;
• de paragrafen 1, 3, 4, 5, 7, 9 en 12 vervallen.

Artikel 21

Artikel 10 van het Puddingpoederbesluit (Warenwet) (Stb. 1977,140)3 
vervalt.

Artikel 22

In het eerste lid, onder d, van artikel 5, van het Visbesluit (Warenwet)
(Stb. 1940, 840)4 wordt «Meelbesluit (Warenwet)» vervangen door: Meelbe
sluit (Warenwet) 1985.

Artikel 23

' Stb. 1985,758.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 18 februari 1977 (Stb. 140).
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 14 november 1983 (Stb. 710).
4 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 9 juni 1978 (Stb. 375).
5 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 21 januari 1983 (Stb. 95).

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 11 maart 1986, nr. 49.

In artikel 1, onder a, van het Zetmeelbesluit (Warenwet) (Stb. 1975, 660)5 
wordt «Meelbesluit (Warenwet)» vervangen door: Meelbesluit (Warenwet) 
1985.

Artikel 24

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Dit besluit kan worden aangehaald als «Meelbesluit (Warenwet)
1985».

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 6 december 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Uitgegeven de dertiende februari 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 757 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

De Adviescom m issie W arenw et heeft in haar advies m et betrekking to t 
bijgaand on tw erp  de voorkeur uitgesproken het v igerende M eelbeslu it 
(W arenwet) (Stb. 1924, 313) te vervangen door een n ieuw  besluit, opdat 
een algehele herziening van de inhoud zou kunnen plaatsvinden. Bovendien 
zou het beslu it dan eveneens in lijn  gebracht kunnen w orden met het 
A lgem een A andu id ingenbeslu it (W arenwet) en m et het Hoeveelheidsaan- 
du id ingenbeslu it (W arenwet). Aan deze wens van d it adviesorgaan is 
gevolg gegeven in het onderhavige ontw erp-beslu it, m et dien verstande 
dat de voorschriften  betreffende deegwaren, welke onderdeel uitmaken 
van het v igerende M eelbesluit, voora lsnog van kracht blijven. Daartoe zal 
de aanhaaltitel van dat besluit vervangen w orden door «Deegwarenbesluit 
(W arenwet)».

Hierna is een overzicht opgenom en m et name betrekking hebbende op 
artikelen welke ten opzichte van de voorschriften  vervat in het vigerende 
M eelbeslu it (W arenwet) het meest ingrijpend zijn gew ijzigd.

In het eerste lid van artike l 1 zijn m et name defin ities opgenom en van de 
waren waaraan in d it beslu it nadere eisen w orden gesteld ten aanzien van 
sam enstelling en aanduiding. H ierdoor kan de om schrijv ing  van die waren 
(presentatievorm ) in de volgende artikelen, alsmede in het B roodbesluit 
(W arenwet) 1985, dat naar d it beslu it verw ijs t, eenvoudiger zijn. Aangezien 
gebroken l ijst (breukrijst) veelal een onverm ijde lijk  b ij-p rodukt is van rijst, 
w o rd t het verschil met bewust gebroken graansoorten en boekweit 
dusdanig g roo t geacht dat het voora lsnog niet gew enst is om  bedoeld 
produkt onder de w erking van d it beslu it te laten vallen. Het tweede lid 
bevat de om schrijv ing  van de graansoorten, alsmede boekweit, w aaru it de 
in het eerste lid, onder d to t en m et i, bedoelde waren zijn bereid. Het 
betreft de onbew erkte vruchten, onderscheidenlijk  zaden, waarvan, in het 
geval van gerst, haver, rijst en boekweit, de doppen zijn verw ijderd.

O pgem erkt w o rd t evenwel dat onder de naam «gierst» in de handel 
w orden gebracht de graansoorten m ille t en sorghum . Gezien deze om stan
digheid zal b ijv. de aanduid ing «gierstm eel» ook geoorloo fd  zijn indien er 
sprake is van «m illetm eel».

De artikelen 2  to t en m et 6  bevatten voorschriften voo r de aanduidingen 
en presentatievorm en van de verschillende verkleinde graansoorten en van 
verkleinde boekweit. Hoofdregel is dat de aanduiding van de presentatie- 
vorm -zonder-m eer betekent dat kiem en en/of schildelen (zemelen) geheel 
of gedeeltelijk onttrokken zijn. De aanduid ing «volkoren» geplaatst voo r de 
aanduiding van de presentatievorm  houdt dan in dat alle van nature 
aanwezige bestanddelen van graan in de w aar aanwezig zijn in de natuurlijke 
verhoudingen. Gezien de de fin itie  van vlokken is d it onderscheid evenwel 
niet op deze produkten van toepassing. De in deze artikelen gereserveerde 
benam ingen dienen uits lu itend te w orden gebezigd in samenhang m et de 
aanduiding van de gebezigde graansoort(en), c.q. van boekweit, zodat 
aanduidingen als chocoladevlokken en vism eel geheel los staan van de 
onderhavige verp lichte  aanduidingen.

A rtike l 7, eerste lid, reserveert de aanduiding «gem out» voor waren 
waarvan de g rondsto f een m outproces heeft ondergaan, m et dien verstande 
dat overeenkom stig  het gebruik de aanduidingen «m outm eel» en «m out- 
bloem» zijn toegestaan, telkens vergezeld van de naam van de gebezigde 
grondstof. In de aanduid ingen «haverm out» en «gortm out» voo r vlokken 
van haver en gerst, mag daarnaast nog het w oord  «m out» gebezigd 
w orden (artikel 6, lid 1).

De voorziening opgenom en in a rt ik e l8  houdt verband m et de on ve rm ij
delijkhe id dat bij de produktie, de opslag en het verkle in ingsproces van 
tarw e en rogge enige verm eng ing  van de ene graansoort m et de andere 
plaatsvindt.

Het produkt paneermeel is om schreven in artike l 9. In a fw ijk ing van de 
huidige produktom schrijv ing , mag paneermeel bereid zijn met een o f meer

Staatsblad 1985 757 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

der waren bedoeld in de artikelen 2 to t en met 6. Gezien het speciale 
karakter van deze waar, zou het overigens de voorkeur verdienen deze 
waar in een daarvoor meer geschikt warenwetbesluit op te nemen. Een 
groep van waren bedoeld als basis voor de bereiding van brood, bakkers
waren en produkten als pannekoeken is nader omschreven in artikel 10. 
Naast een aanduiding als «cakemeel» mogen ook aanduidingen gebezigd 
worden als «bakmeel», en «banketbakkerspoeder», al naar gelang het 
geval. De aanduiding «zelfrijzend bakmeel» mag in dat verband worden 
gebezigd voor het produkt dat de basis vorm t voor door consumenten te 
bereiden produkten en dat is samengesteld uit meel en een rijsmiddel. 
Indien het betreft een waar ter bereiding van brood, mogen in die waar 
geen andere ingrediënten aanwezig zijn dan in brood zijn toegelaten, 
teneinde de samenstelling van brood, ingeval van huishoudelijke bereiding, 
identiek te doen zijn aan het professioneel bereide produkt.

De aanduiding «kant en klaar» mag niet gebezigd worden voor de in dit 
artikel bedoelde waar, tenzij daaruit uitsluitend door toevoeging van water 
en/of een andere drinkwaar en na een bakbehandeling een voor consumptie 
gereed produkt kan worden verkregen.

In afwijking van het advies van de Adviescommissie Warenwet, is geen 
bepaling opgenomen met betrekking to t de aanduiding «met eieren», en 
wel om de volgende redenen. Ten eerste is het niet ondenkbaar dat andere 
eetwaren dan eieren, bijvoorbeeld cacaopoeder, als bijzonder bestanddeel 
van de waar wordt aangemerkt. De vraag kan immers dan gesteld worden 
waarom uitsluitend een minimum-gehalte t.a.v. eieren moet worden 
opgenomen. Als tweede reden dient het Europeesrechtelijke aspect van de 
zaak t.a.v. het minimum-gehalte en de daaraan gekoppelde aanduiding. In 
voorkomend geval zal een ingevoerde waar uit een ander EG-land die 
rechtmatig en overeenkomstig de wetgeving van het land van produktie is 
bereid en in de handel gebracht, niet zonder meer kunnen worden geweerd 
indien deze niet aan het Nederlandse voorschrift zou voldoen. In dit 
verband wordt artikel 15 voldoende geacht om misleidende aanduidingen 
te weren.

Artikel 11 bevat zuiverheidseisen van de waren, gesteld in het belang van 
de volksgezondheid.

In artikel 72 worden regels gesteld ten aanzien van toevoegingen aan de 
in de artikelen 2 to t en met 6 bedoelde waren. Overigens is de tekst van de 
artikelen 8,11 en 12 een aan de eisen des tijds aangepaste versie van 
artikel 13 van het geldende Meelbesluit, met dien verstande dat de toevoe
ging van chemische bleekmiddelen, kaliumbromaat en stikstoftrichloride 
niet meer is toegestaan. Onder c is de mogelijkheid opgenomen dat de 
betrokken Ministers nog andere hulpstoffen kunnen toelaten, indien uit 
volksgezondheidsoogpunt daartegen geen bezwaar bestaat, en de techno
logische noodzaak van het gebruik ervan in de in dit besluit bedoelde 
waren aanwezig is. Over een dergelijke toelating zal advies gevraagd 
worden aan de Adviescommissie Warenwet. In de Staatscourant zal de 
betreffende toelating in de vorm van een Toelatingsregeling worden 
bekend gemaakt.

Aangezien de in dit besluit bedoelde waren de eigenschap hebben vocht 
aan te trekken, is in het belang van de eerlijkheid in de handel in artikel 13 
het begrip hoeveelheid nader omlijnd, met gebruikmaking van een stan
daardvochtgehalte, dat gangbaar is in handelspraktijken. In artikel 14 is het 
voorschrift opgenomen dat bij onverpakte waren een aanduiding van de 
betreffende waar moet worden gebezigd.

Artikel 16 bevat het voorschrift dat de eisen ten aanzien van de zuiverheid 
van waren van overeenkomstige toepassing zijn op produkten die de in dit 
besluit omschreven waren kunnen vervangen en qua eigenschappen of 
qua uiterlijk voorkomen op een van die waren gelijken. Het tweede lid geeft 
aan dat in dergelijke waren slechts hulpstoffen aanwezig mogen zijn die 
ook in de in dit besluit omschreven waren aanwezig mogen zijn. Om 
evenwel te voorkomen dat bepaalde vervangende waren, welke toch nog

Staatsblad 1985 757 10



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

andere hulpstoffen behoeven, niet geproduceerd en verhandeld zouden 
kunnen worden, is daarnaast aan de betrokken ministers de mogelijkheid 
gegeven om een dergelijke toelating te verlenen. Hierbij wordt dezelfde 
procedure gevolgd als bij artikel 12, sub c.

Zoals hierboven is aangegeven is in artikel 20 een wijziging van het 
vigerende Meelbesluit opgenomen, zodat dat besluit, na schrapping van 
artikelen welke betrekking hebben op verkleinde graansoorten en boekweit, 
als «Deegwarenbesluit» voor deegwaren vooralsnog het toepasselijke 
warenwetbesluit zal zijn. Het ligt in de bedoeling dat na de totstandkoming 
van een herziene Benelux-regeling voor die waren de inhoud van die 
regeling in een nieuw Deegwarenbesluit zal worden opgenomen.

Als overgangstermijn wordt door het bedrijfsleven een periode van een 
maand voldoende geacht (artikel 24).

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1985 757


	stb-1985-757



